ex: ex tribus istis modis rerum publicarum volum scire quod optimum iudices; R I, 46.

praeter: voluptas gestiens, id est praeter modum elata lactitia; T III, 24. Aristides ... nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter modum iustus esset? T V, 105. cum lacus Albanus praeter modum crevisset; D I, 100. dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterritur; O II, 37.

prope: quam (rationem) nunc prope modum orbam esse in ipsa Graecia intellego; N I, 11. ut iam prope modum appareat multitudo ... deorum; N II, 59. quid .. sors est? idem prope modum, quod micare; D II, 85. adducor, .. ut prope modum adsentiar; R I, 61.

moenia, Maurin: I, 1. defendo: haec tibi ... tam sunt defendenda quam moenia; A II, 137.

2. appropinquo: nostri consules regem inimicissimum moenibus iam appropinquantem monuerunt, ... ut caveret; F V, 64.

3. compello intra: nec id (incendium bolli) ... P. Africanus compulsisset intra hostium moenia; R I, 1.

repello a: idem .. Sabinos eum a moenibus urbis repulisset; R II, 36.

II, 1. cingere: diligentius .. urbem religione quam ipsis moenibus cingitis; N III, 94.

circumdari: quom (animus) ... sese .. non +

omnis circumdatum moenibus popularem alicuius definiti loci || unius circ. m. loci ||, sed civem totius mundi ... agnoverit; L I, 61.

saepiri: sapientis animus ... virtutibus .. omnibus ut moenibus saeptus; P 27.

2. sub: Rutilius ... etiam sub ipsis Numantiae moenibus solebat mecum interdum eius modi aliquid conquerere; R I, 17.

mola, gefälzeneš Šrotmehl: iam abscedet (caput iecoris, cor), simul ac molam et vinum insperseris; D II, 37.

moles, Maffe, Last, Macht: I. erumpit: quo .. haec erumpit moles? T IV, 77.

infligit: »hos ... non Terra edita moles Gigantum ... ictus corpori infixit meo«; T II, 20.

labitur, al.: »tanta moles labitur fremibunda ex alto ingenti sonitu et spiritu. prae se undas volvit, vertices vi suscitatur, ruit prolapsa pelagus respersit, refat«; N II, 89.

II, I. addo: adde ... moles oppositas fluctibus, portus manu factos; O II, 14.

erigo, eruo: »nisi ... forte Triton ... molem ex profundo saxeam ad caelum eruit || erigit ||«; N II, 89.

meditor: »semper aliquam molem meditabar mali«; T III, 29.

miscuo: »maior mihi moles, maius miscendumst malum«; T IV, 77. N III, 68.

2. loco in: »te patria in media virtutum mole locavit«; D I, 22.

moleste, beschwerlich, ungen: fero: non moleste .. fero nos haec contulisse; A II, 148. ut ego me tardiore esse non moleste feram; T I, 80. moleste .. se .. ferre, quod eum non posset audire; T II, 61. ut moleste ferrem tantum ingenium ... in tam ineptas sententias incidisse; N I, 59. qui (maiores natu) se .. libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent; C 7. peccasse ... se non anguntur, obiurgari moleste ferunt; Lae 90.

molestia, Beschwerde, Unannehmlichkeit, Unbehagen, Ärger, Verdruß: I. accedunt: accedunt aegritudines, molestiae, maerores; F I, 59.

adfert: animi maximam aut voluptatem aut molestiam plus aut ad beatam aut ad miseram vitam afferre momenti quam ..; F I, 56.

consequitur: qui in ea voluptate velit esse, quam nihil molestiae consequatur; F I, 32. quod (metus) esset quasi dux consequentis molestiae; T IV, 64.

est: ut, ubi virtus sit, ... ibi esse miseria et aerumna non possit. tamen labor possit, possit molestia; F V, 95. molestia (est) aegritudo permanens; T IV, 18.

pervagantur: molestiae laetitiae ... similiter omnium mentes pervagantur; L I, 32.

possunt: f. II, 1. depono. II, 1. abstergeo: ut (huius libri confectio) .. omnes abstergeret senectutis molestias; C 2.

adfero: quamquam .. et laetitiam nobis voluptas animi et molestiam dolor afferat; F I, 55. quia (virtutes) non nullas curas et molestias adferunt; Lae 48.

augeo: quae .. tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas? F I, 51.

capio: quod ii, qui moentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiunt, eam capiunt, qua debent vacare; Lae 90.

circumfundo: nostris ... variis .. et undique circumfusus molestiis alia nulla potuit inveniri levatio; T V, 121.

cogito: levationem .. aegritudinis (Epicurus) in duabus rebus ponit, avocatione a cogitanda molestia et revocatione ad contemplandas voluptates; T III, 33.

compenso: facile iniuriarum omnium compensarem curam et molestiam; R I, 7.

depono: existimavi honestissime molestias posse deponi, si me ad philosophiam rettulissem; O II, 4. **diluo, extenuo:** quae cogitatio una maxime molestias omnis extenuat et diluit; T III, 34.

excipio: quos dolores et quas molestias excepturi sint; F I, 33.

figo: quos intellegimus nec sibi fingere ullam molestiam nec alteri quaerere; N I, 56.

fugio: nos ... nullam profecto molestiam fugere debemus; R III, 8.

habeo: dolor diuturnus habet laetitiae plus quam molestiae; T II, 44. vide, ne ... haec, quae expetitur, gloria (plus) molestiae habeat quam voluptatis; T V, 103. quamquam nostri casus ... neque tantum molestiae (habuerunt) quantum gloriae; R I, 7.

impertio: §. IV, 1. impertire.

intueor: vetat .. ratio intueri molestias; T III, 33.

minuo: §. augeo.

nomino: praeclare nostri ... molestiam, sollicitudinem, angorem propter similitudinem corporum aegrorum aegritudinem nominaverunt; T II, 22.

quaero: §. fingo.

recuso: ut et voluptates repudiandae sint et molestiae non recusandae; F I, 33.

sedo: quibus (tectis) ... calorum molestiae sedarentur; O II, 13.

subicio: ut aegritudini (subiciuntur) ... dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia; T IV, 16.

suscipio: magnam molestiam suscepit et minime necessariam .. Zeno; N III, 63. pro omnibus gentibus ... iuvandis maximos labores molestiasque suscipere; O III, 25. ne aliquas propter eam (amicitiam) suscipiamus molestias; Lae 48.

timeo: videntur labores et molestias ... timere; O I, 71.

2. **invenio:** §. I. circumfundo.

3. **careo:** ut ... omni sensu molestiaeque careamus; T I, 118.

levo: ut .. animus molestiis hac potissimum re levaretur; D II, 7.

libero: ut ... animum .. et corpus ... molestia liberemus; F I, 49. inventa est ratio, cur pecunia saecrorum molestia liberaretur; L II, 53.

vaco: vacare omni molestia Hieronymus (finem esse censuit); A II, 131. qui summum bonum dicant id esse, si vacemus omni molestia; A II, 138. cum .. certe nihil homini possit melius esse quam vacare omni dolore et molestia; F I, 57. quantis .. molestiis vacant, qui nihil omnino cum populo contrahunt! T V, 105. §. I. capio.

4. **sum ad:** quae .. potest esse indignitas voluptatis ad molestiam nisi in magnitudine aut longitudine alterius utrius posita? fr II, 4. — in: aerumna adfici (aegritudinis est), ... in molestia esse, adficiari, desperare; T III, 83.

III, 1. **alqd:** §. I, 1. consequitur; F I, 32. — II, 1. **habeo.**

detractio: ut ... ipsa detractio molestiae consequentem affert voluptatis, sic ..; F I, 37.

dux: §. I. consequitur; T IV, 64.

genus: hoc genere molestiae sic ... sum liberatus, ut ..; T II, 10.

intercapedo: in eorum vita nulla est intercapedo molestiae; F I, 61.

liberatio, vacuitas: quoniam ... ipsa libe-

ratione et vacuitate omnis molestiae gaudemus; F I, 37.

2. **avocatio a:** §. II, 1. cogito.

IV, 1. **adlligi:** ut nimis adllieti molestia, sic nimis elati laetitia ire indicantur leves; T IV, 66. **conficere:** nutu, quod volet, conficiet, nullo labore, nulla molestia; T II, 51.

frangi: quod (turbulentum) vel exultat voluptate vel molestia frangitur; R III, fr I.

impertire: quod molestiis || molestias || senectutis suae vestras familias || vestris familiis || impertire posset; R V, 10.

implicari: ne natura ... animos .. dederit ... separatim suis angoribus et molestiis implicatos; T V, 3.

infelix (Polyrates) una molestia; F V, 92.

misceri (existero) voluptate et molestia mixtum amorem; Ti 44.

tabescere: ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore; T IV, 37.

2. **propter: insipientiam propter molestias esse fugiendam;** F I, 46.

sine: quae nec percontari nec audire sine molestia possumus; A I, 2. qui (Hieronymus) censet summum bonum esse sine ulla molestia vivere; F II, 16. ut semper videat sedem sibi ac locum sine molestia atque angore vivendi; T IV, 38. vivere in solitudine ... sine ullis molestiis; O III, 25. cui (philosophiae) qui pareat, omno tempus aetatis sine molestia possit degere; C 2.

molestus, beſchwerlich, läſtig, unangenehm:

alqs: habebam molestos vobis, sed miuutos, Stilponem, Diodorum, Alexinum; A II, 75. reperiam ... innumerabiles non tam curiosos nec tam molestos, quam vos estis; F II, 28. ne, dum huic obsequor, vobis molestus sim; F V, 8. cum quidam ei (Stratonico) molestus Alabandum deum esse confirmaret; N III, 50.

alqd: nisi molestum est; A I, 14. F I, 28. II, 5. T I, 26. N I, 17. R I, 46. C 6. quod cum ipsum per se odiosum est, tum eo molestius, quia ..; T IV, 42. nisi molestum sit || est ||; T V, 82. erat surdaster M. Crassus, sed aliud molestius, quod ..; T V, 116. quod .. in nostro corpore si minima ex parte † significetur || sic incitetur ||, molestum sit, cur hoc idem non habeatur molestum in deo? N I, 24. quam molestum est uno digito plus habere! N I, 99. si tibi non est molestum; Fa 4. an mihi .. potest quicquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit || est ||? Fa 4. nihil erit iis ... laboriosius molestiusque provincia; L III, 19. est .. in hoc genere molestum, quod ..; O I, 26. quae sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta; O I, 52. nihil .. est molestum, quod non desideres; C 47. alienis (rebus) nimis implicari molestum esse; Lae 45. — cupidis .. rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere; C 47. ut eorum molestum sit dinumerare sententias; N I, 2. dicunt illi asperum esse dolere, molestum, odiosum; F IV, 52.

adsentatio: horum est adsentatio molesta, cum ..; Lae 95.

amicitia: numquam (amicitia) intempestiva, numquam molesta est; Lae 22. sunt .. quidam, qui molestas amicitias faciunt, cum ..; Lae 72.

decessio: non .. tam cumulus bonorum iucundus esse potest quam molesta decessio; T I, 110.

dolor: nihil agis, dolor! quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor malum; T II, 61.

extinctio: iucundum nobis ... occasum neque molestam extinctionem et quasi quietem vitae fore; fr V, 97.

importunitas, inhumanitas: importunitas .. et inhumanitas omni aetati molesta est; C 7. interpretatio: quae (iuris interpretatio) non tam mihi molesta sit propter laborem, quam quod dicendi cogitationem auferat; L I, 12.

labor: multitudo nec cessantium deorum nec ea, quae agant, molientium cum labore operoso ac molesto; N II, 59.

negotia: ne ille (deus) est implicatus molestis negotiis et operosis! N I, 52.

obsequium: obsequium multo molestius, quod ..; Lae 89.

quies: f. extinctio.

senectus: his mihi rebus ... levis est senectus, nec solum non molesta, sed etiam iucunda; C 85. sol: modo ne sit molestus (alter sol); R I, 22. soritae: frangite .. eos (soritas), si potestas, ne molesti sint; A II, 93.

veritas: molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium; Lae 89.

vita: minus alii gravis aut molesta vita est otiosorum; O I, 70.

moliior, in Bewegung setzen, betreiben, beabsichtigen, vorhaben, sich abmühen: I, I. de: Sp. Cassium de occupando regno molientem; R II, 60.

2. Infinitiv: qui aliquid munus efficere molitur; Ti 4. mundum efficere moliens deus; Ti 13.

II. alqd: cum .. artium aliud eius modi genus sit, ... ut molatur aliquid et faciat; A II, 22. si .. (*improbitas*) molita quippiam est; F I, 50. sapientem ... mollis causa dicemus tanta molitum; F II, 112. utrum (di) ... nihil moliantur; N I, 2. multitudo nec cessantium deorum nec ea, quae agant, molientium cum labore operoso; N II, 59. cum (Dionysius) omnia moliendo eripuerit civibus suis libertatem; R I, 28. triumviris seditionissimis aliquid cotidie novi molientibus; R I, 31. id .. (deus) molitus tali quodam est modo; Ti 21. f. **aliquis**, D, b, II, 1. moliior (3 Et.) B. I. C. 131, b.

aeterna: licet etiam mortalem esse animum indicantem aeterna moliri; T I, 91.

corruptelam: qui (videt) nocentes et pecuniosos reos eodem te actore corruptelam iudicii molientes; P 46.

maiora: istuc .. nihil negotii est, *sed* || est || *maiora moliior*; T I, 16. quae sunt ea, quae dicis te maiora moliri? T I, 16.

motus, mutationem: ut nulla vis tantos queat motus mutationemque moliri; A II, 119.

nives: unde horriferae aquilonis stridor gelidas molitur nives; T I, 68.

opera: nulla opera (deus) molitur; N I, 51.

molitio, Zurückstung: I. est: quae molitio, quae ferramenta, qui vectes ... fuerunt? N I, 19.

II. facio: propter paucos .. tanta est facta rerum molitio; N I, 23. hic quaeret || quaerat || quispiam, eniusnam causa tantarum rerum molitio facta sit; N II, 133.

quaero: ut originem rerum et molitionem novam quaereret; Ti 9.

molitor, Erbaner: hanc .. habuit rationem effector mundi et molitor deus, ut unum opus ... absolveret; Ti 17.

mollio, erweichen, auflockern, verweichlichen, mildern, bändigen: alqm: hic (Q. Maximus) ... Hannibalem invenit exultantem patientia sua mollebat; C 10.

agros: mollitos .. et oblimatos agros adarendum (Nilus) relinquit; N II, 130.

animum: (poetae) molliunt animos nostros;

T II, 27. opinionibus maloque more delentum (animum) mollivimus; T V, 78.

cantus: quarum (civitatum) mores lapsi ad mollitiam || mollitis || pariter sunt inmutati cum cantibus; L II, 38.

gremium: quae (terra) cum gremio mollito ac subactio sparum semen excepit; C 51.

verba: usu mollienda nobis verba sunt; N I, 95. umorem: idem (umor) vicissim mollitur tepefactus et tabescit calore; N II, 26.

mollipes, schleppfüßig: »mollipedes .. boves spectantes lumina caeli«; D I, 15.

mollis, weich, zart, sanft, mild, schwach, weichlich: alqs: ordiamur ab eo, ... quem mollem, quem voluptarium dicimus; T V, 88. qui ... voluptatem severissime contemnant, in dolore sint molliores; O I, 71. is .. infirmus est mollisque natura; Lae 75.

alqd: »praeposita« aut »praecipua« malo, sit || sic || tolerabilius et mollius; F IV, 72. est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum; T II, 47. est naturale || naturabile, natura, natura fere, al. || in animis tenerum quiddam atque molle; T III, 12. ne quid humile, summissum, molle, ecfeminatum ... faciamus; T IV, 64. quod nihil est eo (aëre) mollius; N II, 66. ne quid effeminatum aut molle (sit); O I, 129.

animus: »tu quoque, Ulixes, ... nimis paene animo es mollis; T II, 49. nihil tam facile in animos teneros atque molles influere quam varios canendi sonos; L II, 38.

artus: propter molles commissuras et artus; N II, 150.

carmen: Oedipodis ... illo mollissimo carmine, quaenam essent haec ipsa loca, requirentis; F V, 3. cogitationes: nunc .. cogitationibus mollissimis effeminamur; T I, 95.

commissurae: f. artus.

cultus: quae (feminae) ceteris in urbibus mollissimo cultu »parietum umbris occultantur«; T II, 36.

disciplina: quae voluptaria, delicata, mollis habeatur disciplina; F I, 37.

homines: quales (motus) proterrorum hominum aut mollium esse solent; F V, 35.

mentes: ut ita fastidiosae mollesque mentes evadant civium, ut ..; R I, 67.

mores: deinde boni mores ... et ad capienda praecepta molliores; fr V, 51.

nomen: cum, quicum bellum geras, tam molli nomine appellare; O I, 37.

oratio: mollis et enervata putanda est Peripateticorum ratio et oratio; T IV, 38.

palpebrae: palpebrae ... mollissimae taetu, ne laederent aciem; N II, 142.

pars: vir natus ad gloriam nullam partem animi tam mollem habebit, quam non ... corroboret? T II, 41. si turpissime se illa pars animi geret, quam dixi esse mollem; T II, 48. huius (Ulixis) animi pars illa mollior rationi sic paruit, ut severo imperatori miles pudens; T II, 50.

poëma: o poëma tenerum et moratum atque molle! D I, 66.

ratio: haec mihi videtur delicatior, ut ita dicam, molliorque ratio, quam ..; F IV, 12. f. oratio.

senectus: ut (huius libri confectio) ... effecerit mollem etiam et incundam senectutem; C 2.

tarditates: ne .. tarditatibus utamur in ingressu mollioribus; O I, 131.

umor: umor ita mollis est, ut facile premi ... possit; N III, 31.

voluptates: Philo noster ferre non poterat aspernari Epicureos mollis et delicatas voluptates; N I, 113.

molliter, weich, gelassen, weichlich: fero: nec molliter (dolorem) ferret; F II, 64. quod (victum et caducum) ferendum est molliter sapienti; C 5.

substerno: eos .. (idos) quam possunt mollissime substernunt; N II, 129.

tracto: quam (contentionem) tractatam a Peripateticis mollius; F III, 41.

vivo: quam sit turpe ... delicate ac molliter vivere; O I, 106.

mollitia, Weichheit, Weichlichkeit, Schwäche: I. inest: in primo .. ortu inest teneritas ac mollitia quaedam; F V, 58.

II. existimo ex: quod ex aliorum et ex nostra fortasse mollitia, non ex ipsa virtute, de virtutis robore existimo; T V, 4.

labor ad: quarum (civitatum) mores lapsi ad mollitias || mollitis || pariter sunt inmutati cum cantibus; L II, 38.

III. deserere: simili .. sunt in culpa, qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga; F I, 33.

fluere: qua (voluptate) cum liquescimus fluiusque mollitia; T II, 52.

mollitudo, Weichheit, Geschmeidigkeit, Weichlichkeit: I. inest: in pulmonibus .. inest raritas quaedam et adsimilis spongiis mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima; N II, 136.

II. I. laudo: ea, quae Anticlea laudat Ulixi pedes abluens: »lenitudo orationis, mollitudo corporis«; T V, 46.

2. indulgeo: videamus, ne haec oratio sit hominum adsentantium nostrae inbecillitati et indulgentium mollitudini; T III, 13.

momentum, Bewegung, Beweggrund, Bedeutung, Entscheidung, Einfluß, Gewicht, Wert: I. est: in quibus (mediis) ponebat nihil omnino esse || [esse] || momenti; A I, 36. ita sunt in plerisque contrariarum rationum paria momenta; A II, 124. in mediis ea momenta, quae Zeno voluit, nulla esse censuit; A II, 130. qui (Zeno) ... ad appetitionem .. rerum esse in iis momenta diceret; F IV, 47. quae essent in re publica rerum inclinationes et momenta temporum, quibus esset moderandum, utcumque res postularet; F V, 11. in iis esse ad bene vivendum momenta maxima; F V, 37. parva esse ad beate vivendum momenta ista corporis commodorum; F V, 72.

II. I. adfero: animi maximam aut voluptatem aut molestiam plus aut ad beatam aut ad miseram vitam afferre momenti quam ..; F I, 56.

divido: quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac divisa momenta; T I, 40.

habeo: s. divido. **habeo**, III. momentum (3 Et.) S. 127, a.

invenio: cum in eadem re paria contrariis in partibus momenta rationum invenirentur; A I, 45. partior: s. divido.

quaero: non .. tam auctores in disputando quam rationis momenta quaerenda sunt; N I, 10. sustento: quae (astra) ... forma ipsa figurae sua momenta sustentant; N II, 117.

2. moderor: s. I. F V, 11.

III. alqd: cetera aut omnino nihil habere momenti aut tantum, ut ..; F II, 38. s. I. A I, 36. — II, I. adfero.

instar: ut omnia ex altera parte collocata vix minimi momenti instar habeant; O III, 11.

propensio: nulla in re nisi in virtute aut vitio propensionem ne minimi quidem momenti ad summum bonum adipiscendum esse; F IV, 47.

II.

IV. antepone: ita sapientem beatum fore, nihil aliud ali momento ullo anteponentem; F III, 31.

detrahere, al.: parvis .. momentis multa natura aut adtingit aut mutat aut detrahit; D I, 118.

examinare: ut omnia verborum momentis, non rerum ponderibus examinaret; R III, 12.

plus: nec ullo minimo momento plus ei vitae tribuo quam Stoici; F V, 88.

monco, erinern, ermahnen, zurechtweisen, warnen, auffordern, raten: I. **absolut**: I. a. adhibeo ad: ea .. (amicorum auctoritas) adhibeatur ad monendum non modo aperte, sed etiam acriter; Lae 44.

b. verbal: quid est aliud nolle moneri a Iove nisi efficere, ut ..? D II, 78. ut .. et monere et moneri proprium est verae amicitiae; Lae 91.

2. alqs: ut peccatum haereat non in eo, qui monerit, sed in eo, qui non obtemperavit; D I, 30.

di: qui et curare (deos) arbitror et monere etiam ac multa praedicere; D I, 132.

II. **mit Ergänzung**: I. ut: temperantia est ... quae, ... ut rationem sequamur, monet; F I, 47. ut videatur monuisse, ut (pina) caveret; F III, 63. hanc habet vim praeceptum Apollinis, quo monet || [quo monet] ||, ut se quisque noscat; T I, 52. audita vox est momentis, ut providerent, ne a Gallis Roma caperetur; D II, 69. monet .., ut caveat, ne proelium ineat; O I, 37. ut recte praecipere videantur, qui monent, ut ... nos geramus ..; O I, 90.

2. ne: improbe feceris, nisi monueris, ne assidat; F II, 59.

3. **Infinitiv**: ratio ipsa monet amicitias comparare; F I, 66. quod (proverbium) monet »mature fieri senem, si diu vitis senex esse«; C 32. »omnes (voce) civilem ... vitare ingentem cladem ... monebant«; D I, 20.

III. **mit Subject**: alqm: te, hominem amicissimum ... non dubitabo monere; A II 61. cur .. deus dormientes nos moneat, vigilantes neglegat? D I, 85. quid est .., cur his hominibus consulens deus somniis moneat eos, qui ..? D II, 125. ii, qui monentur; Lae 90.

alqd: tantum (Epicurus) monet, quantum intellegit; T II, 44. si quid praedictionis causa ex portentis et monstris Sibyllae interpretes haruspices monuerunt; N III, 5.

amicos: monendi amici saepe sunt || sunt saepe al. ||; Lae 88.

bellum: »variae nocturno tempore visae terribiles formae bellum motusque monebant«; D I, 18.

hominem: s. alqm; A II, 61.

motus: s. bellum.

pericula: ab aqua aut ab igni pericula (haruspices) monent; D II, 32.

veteres: haec ... veteres rerum magis eventis moniti quam ratione docti probaverunt; D I, 5.

IV. **mit Subject und Ergänzung**: I. de: a qua (Moneta) praeterquam de sue plena quid umquam moniti sumus? D II, 69.

2. **Coniunctiv**: dicamus, si placet, monitum ab eo Crassum, caveret ne iret; D II, 84.

3. **indirecte Frage**: obnuntiatio Atei ... signo obiecto monuit Crassum, quid eventurum esset, nisi cavisset; D I, 30. nec .. (Iuppiter) fulminibus homines, quid .. faciendum esset ... , monebat; D II, 44.

4. ut: tantum .. te modo || non modo, al. || monuit, ... ut caveres ..; A II, 63. cum (P. Deius) ... moneretur .., ut cautior esset; D I, 51. qua (divinatione) ab Anaximandro physico moniti

Lacedaemonii sunt, ut ... reliquerent: D I, 112. nostri consules regem inimicissimum ... monuerunt, ... ut caveret; F V, 64.

5. ne: iterum (rusticum) esse idem iussu et monitum, ne vim suam experiri vellet; D I, 55. qui (Simonides) ... moneri visus est, ne id faceret, ab eo, quem sepultura adfecerat; D I, 56. ipse Caesar cum a summo haruspice moneretur, ne in Africam ante brumam transmitteret; D II, 52.

6. *Subiunctivus*: Philippus hasne in capulo quadrigulas vitare monebatur? Fa 5.

7. *Accusativus*: quod ille unus e septem sapientibus non sapienter Croesum monuit; F III, 76. quid est, quod memoneant aut sortes aut exta aut ulla praedictio? D II, 20. intellegi .. a nobis di velle debebant ea, quae nostra causa nos moneant; D II, 132. mea causa me moneas, quod non intellegam? quid me igitur mones? D II, 133. nec ea, quae ab ea (natura) monemur, audimus; Lae 88. §. 1.

monitio, Ermahnung, Warnung: habenda ratio et diligentia est, .. ut monitio acerbitate ... careat; Lae 89.

monitum, Ermahnung: I. sunt, al.: quae (sunt eorum) etiam monita et consilia scripta ad summos viros! F IV, 6.

II. Iactari: si talibus monitis || monumentis || praeceptisque lactabere; O III, 121.

monitus, Wille, Wint: duci, al.: quae (sortes) Fortunae monitu pueri manu miscentur atque ducuntur; D II, 86.

tollit: eo .. conditas sortis, quae hodie Fortunae monitu tolluntur; D II, 86.

monogrammus, aus Umrißten bestehend, skizziert: Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est; N II, 59.

mons, Berg: I, I. est: utinam ne esset mons ullus Pelius! Fa 35.

impendent: adde huc ... impendentium montium altitudines; N II, 98.

possunt: §. II, I. numero.

2. sum: Endymion ... in Latmo obdormivit, qui est mons Cariae || [qui ... Cariae] ||; T I, 92.

II, I. adiungo: idem Aventinum et Caelium montem adiunxit urbi; R II, 33.

cogito: nihil .. his in locis nisi saxa et montes cogitabam; L II, 2.

numero: enumerari .. non possunt ... montes vestiti atque silvestres; N II, 132.

insido: milites ... primum montem sacrum, ... deinde Aventinum *armatos insedis*; R II, 63.

occupo: plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit; R II, 58.

peragro: sapientem ... non, ut illum (Xerxem), maria pedibus peragrante, classibus montes; F II, 112. (Arabes, Phryges, Cilices) campos et montes hieme et aestate peragrantes; D I, 94.

vestio: §. numero.

2. fruor: nos campis, nos montibus fruimur; N II, 152.

3. avello e: cum ... e monte || ex monte, monte || Taygeto extrema montis quasi puppis avolsa est; D I, 112.

conspicio e: ut procul ... novum vehiculum Argonautarum e monte conspexit; N II, 89.

habeo in: qui (Ti. Claudius) aedes in Caelio monte habebat; O III, 66.

iacio in: quid (Iuppiter proficit), cum in altissimos montis (fulmen icit)? D II, 45.

pernocto in: pernoctant venatores in nive in montibus; T II, 40.

praecipito ex: ubi Nilus ad illa, quae Catadupa nominantur, praecipitat || praecipitatur || ex altissimis montibus; R VI, 19.

sum inter: qui (aditus) esset inter Esquilinum Quirinalemque montem; R II, 11.

III. altitudines: §. I. impendent.

puppis: §. II, 3. avello e.

terra: eam .. (lunam) esse terram multarum urbium et montium; A II, 123.

vertex: »densus stridor .. celso e vertice montis ortus»; D I, 13.

vestitus: cernes ... vestitus .. densissimos montium; N II, 161.

IV, I. definiri: tractus ductusque muri ... definitus ex omni parte arduis praeruptisque montibus; R II, 11.

2. in: cui »in monte Oetaeo illatae lampades fuerint || fuerunt ||«, ut ait Accius; N III, 41. »cum tumulos Albano in monte nivalis lustrasti»; D I, 18. † »in monte || hinc || Remus auspicio se devovet»; D I, 107.

monstro, zeigen, andeuten: I. alqd: quia .. ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || prodicunt ||, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; D I, 93.

II. alqd: hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, praedici; ex quo illa »ostenta, monstra, portenta, prodigia« dicuntur; N II, 7.

palpam: quod Homericus Ulixes Deli se proceram ... palmam vidisse dixit, hodie monstrant eandem; L I, 2.

tempora: »lentiscus ... ter fruges fundens tria tempora monstrat arandi»; D I, 15.

viam: quae (sapientia) ... omnis monstrat vias, quae ad quietem ... ferant; F I, 46. »qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam»; D I, 132.

»qui (homo) erranti comiter monstrat viam«; O I, 51. quid est .. aliud erranti viam non monstrare? O III, 55 (54). plus etiam est quam viam non monstrare; O III, 55 (54).

monstrum, Ungeheuer, Wahrzeichen, Wunder: I, I. est: eum (Hannibalem) admiratum quae-sisse de deo, quodnam illud esset tale monstrum; et deum respondisse vastitatem esse Italiae; D I, 49. in quibus (passereulis) nullum erat monstrum; D II, 65.

versatur: »nos .. timidi stantes mirabile monstrum vidimus in mediis divom versarier aris«; D II, 64.

2. sum: ortus androgyni nonne fatale quoddam monstrum fuit? D I, 98.

II, I. dico: iam videbuntur monstra dicere; T IV, 54. §. **monstro**, I. II. alqd.

efficio: multa .. eiusdem *modi* monstra (Parmenides efficit); N I, 28.

interpretor: cum .. magna vis videretur esse ... monstribus interpretandis ac procurandis in haruspicum disciplina; D I, 3. quae (gens, civitas) non ... monstra aut fulgora interpretantium ... praedictione moveatur? D I, 12.

probo: aut .. haec monstra probanda sunt aut prima illa tollenda; N III, 44.

procuro: §. interpretor.

puto: ut, si mores corroserint aliquid, ... monstrum putemus? D II, 59.

tollo: §. probo.

2. opinor de, venio ad: ad Chaldaeorum monstra veniamus; de quibus Eudoxus ... sic opinatur ..; D II, 87.

III, I. ostendi: eadem .. (Etruria) interpretatur, quid quibusque ostendatur monstribus atque portentis; D I, 92.

2. ex: si quid praedictionis causa ex portentis et monstribus Sibyllae interpretes haruspicesve monuerunt; N III, 5.

monstruose, widernatürlich: nihil ... tam monstruose cogitari potest, quod non possimus somnari; D II, 146.

monstruosus (monstrosus), feltfam, fonderbar: aliquis: ecce .. alii ... lucifugi, maledici, morosi || monstrosi ||; F I, 61.

bestia: quid minus mirum quam illam monstruosissimam bestiam urnam evertisse? D II, 69.

montivagus, Berge durchschweifend: bestiae ... non montivagos atque silvestris cursus lustrationesque patiuntur? T V, 79.

montuosus, gebirgig: quom || quin, eum || locis ipsis delectemur, montuosus etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus; Lae 68.

monumentum (monim.), Denkmal, Erinnerungszzeichen, Andenken, Urkunde: I. declarant: Numerium Suffestium Praenestinorum monumenta declarant ... id agere coepisse; D II, 85.

significant: quid ipsa sepulchrorum monumenta || [monumenta] ||, elogia significant nisi nos futura etiam cogitare? T I, 31.

sunt: illius verae elegantisque philosophiae ... nulla fere sunt aut pauca admodum Latina monumenta; T IV, 6.

II, 1. adhibeo: ad quas (notas) adhibita memoria et diligentia et monumentis superiorum efficitur ea divinatio, quae artificiosa dicitur; D I, 127.

conligo: omnia antiquitatis monumenta colligo; C 38.

deicio, frango: si quis bustum ... aut monumentum .. aut columnam violarit, laeserit || deiecerit ||, fragerit; L II, 64.

habeo: magnum est .. eadem habere monumenta maiorum; O I, 55.

ignoro: ita nobilissima Graeciae civitas ... sui civis unius acutissimi monumentum ignorasset; T V, 66.

laedo: f. deicio.

mando: qui cum cetera litteris maudarent, alii ius civile, alii orationes suas, alii monumenta maiorum; T IV, 5. nulla .. eius (Africani) ingenii monumenta mandata litteris; O III, 4.

prodo: nihil est .., quod non longinquitas temporum ... prodendis .. monumentis efficere ... possit; D I, 12.

teneo: »quorum (veterum) monumenta tenetis«; D I, 21. quibus (notis) ... monumenta rerum praeteritarum tenerentur; R III, 3.

violo: f. deicio.

voluto: »artis scripta ac monumenta volutans«; D I, 20.

2. mando: nunc postea quam sum ingressus res eas ... mandare monumentis; A I, 3. ut litteris consignamus, quae monumentis mandare volumus, sic ..; A II, 2. nota res est et a te ipso mandata monumentis; D I, 33.

prodo: qua (oratione animus) ... facta .. et consulta fortium et sapientium ... sempiternis monumentis prodere (possit); L I, 62.

4. addo ex: eloquentiae ... quantum tibi ex monumentis nostris addidisses! F IV, 61.

cognosco ex: unde .. facilius quam ex annalium monumentis ... omnis rei pub. disciplina cognoscitur? fr V, 26.

deduco in: C. Marium ... te ... lictori .. proximo tradidisse, ut te in monumentum suum

deduceret; D I, 59. ego (habeo dicere) de Mario eum fascibus laureatis me in suum deduci iubente monumentum; D II, 136.

efficio pro: nisi si quis Athonem pro monumento vult funditus efficere || † efficere, effingere ||; R III, fr 5.

excito ex: ut .. nos ex annalium monumentis testes excitamus eos, quorum ..; F II, 67.

habeo in: propositis legibus his || [his] ||, quas in monumentis habemus; R II, 26.

incido in: unde .. esset illa laus in summorum imperatorum incisa monumentis? R III, 24.

inscribo in: quos (senarios) in eius monumento esse inscriptos acceperam; T V, 64.

pono in: quorum alia sunt posita in monumentis et disciplina; D I, 72.

sum in: C. Marium ... dixisse in eo (monumento) tibi salutem fore; D I, 59.

III, 1. elogia: non elogia monumentorum id significant; F II, 116.

2. alqd de: quaedam adiuncta sunt, ut mihi de monumento Marii; D II, 140.

IV, 1. adsequi: hoc idem etiam post mortem monumentis litterarum assequuntur; O I, 156.

celebrari: nota .. illa res et celebrata monumentis plurimis litterarum; R II, 63.

comprehendi, continere: qui quadringenta septuaginta milia annorum ... monumentis comprehensa continent; D I, 36.

consignari: quis est .., quem non moveat clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas? D I, 87.

laetari: si talibus monitis || monumentis || praeceptisque laetabere; O III, 121.

efficere: f. II, 1. adhibeo. — prodero: vgl. II, 2. prodo. — testari: f. consignari.

2. in: in monumento Marii de tuo reditu magnificentissimum illud senatus consultum esse factum; D I, 59.

mora, Verzögerung, Verzug, Aufschub: I. impediunt: aspiciunt (dantur), ut multos inutiles comitiatus probabiles impediunt morae; L III, 27.

II. interpono: nullam moram interponendam putavimus, quin videremus ..; A I, 1.

III. sine: si ex hac in aliam ... domum sine mora demigrare (volumus); fr V, 97.

moralis, moralisch: decet audentem linguam Latium nominare (eam partem philosophiae) »moralis«; Fa 1.

moratus, geartet, gefittet, charaktervoll: aliquis: etiam morati melius erimus; F I, 63.

civitas: nisi ita morata civitas fuisset; R V, 1. ut quaeque (civitas) optime morata est; C 63.

philosophus: qui (philosophus) sit ita moratus, ... ut ratio postulat; T II, 11.

poëma: o poëma tenerum et moratum atque molle! D I, 66.

reges: mihi ... iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti; O II, 41.

vir: Theophrastus .., vir et oratione suavis et ita moratus, ut ..; A I, 33.

morbus, Krankheit: I. absolut: I. adsunt: tanti aderant vesicae et torminum morbi, ut ..; F II, 96.

adveniunt: medici ex quibusdam rebus et advenientis et crescentis morbos intellegunt; D II, 142.

attingit: »mortalis nemo est, quem non attingat dolor morbusque«; T II, 59. ne qui morbus eum (mundum) posset aut sectus attingere; Ti 16. crescent: f. adveniunt.

est: morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis; hoc enim ipso || hi .. ipsi || odiosi sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant; T III, 5. quibus duobus morbis, ... aegritudine et cupiditate, qui tandem possunt in corpore esse graviores? T III, 5. quo modo .. in corpore est morbus, est aegrotatio, est vitium, sic in animo; T IV, 28 (29). morbi .. et aegrotationes partes sunt vitiositatis; T IV, 29. omnis (animi morbus) opinabilis esse et voluntarios; T IV, 83. non .. magis est contra naturam morbus aut egestas; O III, 30.

eveniunt: quorum (animorum) omnes morbi et perturbationes ex aspersione rationis eveniunt; T IV, 31.

existit: tum existit et morbus et aegrotatio et offensiones eae, quae sunt eis morbis aegrotationibusque contrariae; T IV, 24. existit .. morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt; T IV, 24. (animorum morbi et perturbationes) in hominibus solum existunt; T IV, 31.

habet: eorum, quae nulla aestimatione digna essent, partim satis habere causae, quam ob rem reicerentur, ut dolorem, morbum; F III, 51.

ingravescit: medicus morbum ingravescentem ratione providet; D II, 16. ut ... ille aeger ingravescente morbo unius opem implorat, sic ...; R I, 63.

manent: morbis .. manentibus vitia sublata esse possunt; T IV, 32.

nascuntur: quem ad modum ... in corpore morbi aegrotationesque nascuntur, sic ...; T IV, 23. similiter .. ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas ..., ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur; T IV, 25.

pertinet, sollicitant: j. est; T III, 5.

potest: j. existit; T IV, 24. — II, 1. evello. ohne Verb: bonum valetudo, miser morbus; F V, 84.

2. sum: animi .. morbi sunt cupiditates immensae ... divitiarum, gloriae; F I, 59.

II. nach Verben: 1. adiungo: cum (natura) ... iis ... (corporibus) morbos insanabilis ... adiunxisset; T V, 3.

appello: poteram ego verbum ipsum interpretans (perturbationes animorum) morbos appellare; F III, 35. illa ... morbum, egestatem, dolorem, non appello mata, sed, si libet, reiectanea; F IV, 72. [omnis .. perturbationes animi morbos philosophi appellant; T III, 9. morbos .. hos perturbatos motus ... philosophi appellant; T III, 10. morbum appellant totius corporis corruptionem, aegrotationem morbum cum imbecillitate; T IV, 28 (29). j. appello, III, 2. alqd — morbum (3 Et.) B. I, S. 216, b.

cogito: «damna ... semper secum cogitet ... aut uxoris mortem aut morbum filiae»; T III, 30.

conficio: ex perturbationibus .. primum morbi conficiuntur, quae vocant illi νοσίουατα; T IV, 23.

dico: quis .. misericordiam aut ipsam iracundiam morbum solet dicere? F III, 35. motus concitati animi ... morbos .. non satis usitate (dixerimus); T III, 7. dicis ... deformitatem, morbum, debilitatem mala; F V, 80.

efficio: ita fit, ut in altera corruptione opinionum morbus efficiatur et aegrotatio; T IV, 29.

evello: aegrotationes .. morbieque animorum difficilius evelli posse putantur quam summa illa vitia; T IV, 32. j. I, 1. existit; T IV, 24.

fero: eidem (Graeci) morbos toleranter atque humane ferunt; T II, 65.

gigno: illa duo, morbus et aegrotatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; T IV, 29.

intellego: j. I, 1. adveniunt.

invetero: j. I, 1. existit; T IV, 24.

metuo: ut (di) ... morbos metuant ex defetigatione membrorum; N II, 59.

omitto: ut omittam alios (morbos); T III, 5. provideo: j. I, 1. ingravescit; D II, 16.

reicio: j. I, 1. habet.

repello: eos (sapientes) id agere, ut a se dolores, morbos, debilitates repellant; F IV, 20.

sano: quia || quia hi, qui || (morbi) non tam celeriter sanantur, quam illa (vitia) tolluntur; T IV, 32.

seiungo: in animo tantum modo cogitatione possimus morbum ab aegrotatione seiungere; T IV, 29.

sentio: quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus, animi morbum corpore non sentimus; T III, 1.

significo: quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum; T III, 8.

suscipio: ea re .. (animi morbos) suscipi, quod ita rectum esse videatur; T IV, 83.

voco: (Graeci) vocant .. παθος, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus. nos melius; T III, 23. vgl. conficio.

2. adhibeo: videamus, quanta sint, quae a philosophia remedia morbis animorum adhibeantur; T IV, 58. qui (medici) ... gravioribus .. morbis periculosas curationes ... adhibere coguntur; O I, 83.

comparo: dum morbis corporum comparatur morborum animi similitudo; T IV, 23.

elicio, eligo: ut ... multa .. ex earum (belluarum) corporibus remedia morbis et vulneribus eligamus || eliciamus ||; N II, 161.

sum: ei .. morbo nomen est avaritia; T IV, 24.

3. careo: hic omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem; A I, 38.

vaco: [negat .. vacare] stultum quemquam his morbis vacare; T III, 9. quod (opus) omni morbo et senio vacaret; Ti 17.

4. cado in: quod .. in morbum cadat, id etiam interiturum; T I, 79. nec .. in omnem morbum ac perturbationem animus ingeniosi cadit; T IV, 32.

compello ad: omnis .. coagmentatio corporis vel caloris vel frigoris vi || vi cal. vel fr., al. || ... ad morbos senectutemque compellitur; Ti 17.

convalesco ex: j. convalesco, I, 2. Fa 28. 29 (B. I, S. 540, b).

evado ex: num ... vates ... melius coniecerit .. e morbo evasurum aegrotum ... quam medicus? D II, 13.

explicio de: de omni animi, ut ego posui, perturbatione, morbo, ut Graeci volunt, explicabo; T III, 13.

incido in: quod ingeniosi ... in morbum et incidunt tardius et recreantur ocius; T IV, 32. si ... annis aliquot post incidit in eundem morbum; O III, 92. facilius in morbos iucidunt adulescentes; C 67.

incurro in: plerique ... ob eam .. causam ... in morbos gravis ... incurrunt; F I, 47.

inicio in: «quem sanari, quem in morbum inici (velit)»; T IV, 68.

pugno contra: j. IV, 1. vis; C 35. — sum in: j. in, B. I. sum in morbo (2 Et.) S. 269, b.

III. nach Adjectiven: 1. similis: metus non est morbi admodum similis, quamquam aegritudini est finitimus; T III, 23.

2. contrarius: ea .. (ex perturbationibus conficiuntur), quae sunt eis morbis contraria; T IV, 23. j. I, 1. existit; T IV, 24.

3. proclivis ad: ut sunt alii ad alios morbos procliviores ..., sic ...; T IV, 27. ut optuma

quisque valetudine adfectus potest videri natura ad aliquid morbum proclivior, sic ...; T IV, 81.

IV. nach Substantiven: I. causa: ut medici causa morbi inventa curationem esse inventam putant, sic ...; T III, 23. mors insecuta (Gracchum est. causa quidem, credo, aliqua morbi gravioris, non emissione serpentis; D II, 62. causa ... ea est, quae id efficit, cuius est causa, ut vulnus mortis, cruditas morbi; Fa 34.

dolor: idem omnia contentione dolorem morbi ferre non possunt; T II, 65.

gravitas: ut si medicus gravitatem morbi ... accuset; N III, 76.

magnitudo: ut nihil ad eorum (morborum) magnitudinem posset accedere; F II, 96.

mediocritas: Peripatetici ... mediocritates vel perturbationem vel morborum animi mihi non sane probant; T III, 22.

natura: num ... vates || vatis || ... morbi naturam acutius quam medicus ... coniectura adsequetur? D II, 12.

sanatio: et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est; T IV, 83.

similitudo: §. II, 2. comparo.

vis: aliqua vi morbi impediti ... nec videmus nec audimus; T I, 46. in quo vis morbi tanta non appareat; Fa 17. pugnandum tamquam contra morborum vim || morbum || sic contra senectutem; C 35.

2. honestum cum: si duo honesta proposita sint, alterum cum valetudine, alterum cum morbo; F IV, 59.

proclivitas ad: haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; T IV, 27 (28).

radices ad: quae (sint animadversa) radicem (genera) ad morsus bestiarum, ad oculorum morbos; D I, 13.

V. Umstand: I. adfici: sit ... idem caecus, debilis, morbo gravissimo affectus; F V, 84. qui sunt morbo gravi et mortifero adfecti; D I, 63. circumveniri: qui aeque vir bonus »multis modis« esset, ut Ennii Alcmaco, »circumventus morbo, exsilio atque inopia«; F IV, 62.

contrahi: contractum aliquo morbo bovis exile ... cor ... fuisse; D II, 37.

deleri: quae vel morbo vel somno ... delentur; N I, 28.

impediri: quodsi corporis gravioribus morbis vitae iucunditas impeditur, quanto magis animi morbis impediri necesse est! F I, 59.

incitari: vel morbo in omnes vel repentino ... impetu animi incitati; O I, 49.

laborare: nec ... quisquam stultus non horum morborum aliquo laborat; F I, 59.

mori: ut medici ... numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; D II, 54. ut in eo, qui mortifero morbo urgeat, verum sit »hic morietur hoc morbo«; Fa 17.

perturbari: quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit; T III, 11. pravaram opinionum conturbatio ... sanitate spoliatur morbisque perturbat; T IV, 23.

tabescere: nec (Dionysium) Aesculapius misero diuturnoque morbo tabescentem interemit; N III, 84.

temptare: quod animi valentes morbo temptari non possunt; T IV, 31.

urgeri: §. mori; Fa 17.

abl. comp.: §. I, 1. est; T III, 5.

2. in: Cimbri et Celtiberi in proeliis exultant, lamentantur in morbo; T II, 65. cuius (philosophiae) auxilium non ut in corporis morbis petendum est foris; T III, 6. sumendum tempus est non minus in animorum morbis quam in corporum; T III, 76. licet ... lascivire, dum nihil metuas, ut ... in morbo levi; R I, 63.

mordeo. beissen, verwunden: I. unpersönlich: morderi est melius conscientia; T IV, 45.

2. paupertas: si paupertas momordit; T III, 82.

mordicus. mit Beißen, mit den Zähnen, hartnäckig, durchaus: premo: usque eo (platealeam) premere eorum (avium) capita mordicus; N II, 124.

teneo: quam (perspicuam) mordicus tenere debemus; A II, 51. re (Stoici) eadem defendunt, quae Peripatetici, verba tenent mordicus; F IV, 78. nomen illi principes optimatum mordicus tenent, re autem carent [eo nomine]; R I, 51.

moriōr, sterben, vergehen: I. unpersönlich: I. substantivisch: causa: Cato ... sic abiit e vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet; T I, 74.

dies: huic (Socrati), sive quid fecerit sive non fecerit, finitus est moriendi dies; Fa 30.

ratio: neque solum cum laetitia vivendi rationem accepimus, sed etiam cum spe meliore moriendi; L II, 36.

sensus: iam sensus moriendi aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, praesertim seni; C 74. moriendi ... sensum celeritas abstulit; Lae 12.

tempus: cum ... iam moriendi tempus urgeret; T I, 103.

2. verbal: cum sciret confestim esse moriendum; F II, 61. omnia pericula pro re publica, mori pro patria, haec cum loqueris; F II, 76. cum mori suadeas; F II, 95. huic (Dionysio) mori optimum esse propter desperationem sapientiae; F IV, 56. cum (sapiens) decreverit esse moriendum; F V, 32. qui vivimus, cum moriendum sit, nonne miseri sumus? T I, 14. cum dies et noctes cogitandum sit iam iamque esse moriendum; T I, 14. si mori etiam mortuis miserum esset; T I, 15. perforce, si potes, ut ne moriendum quidem esse miserum putem; T I, 15. ita ne moriendum quidem esse malum est; T I, 16. discernere ... a corpore animum aequidnam aliud est nisi || quam || mori discere? T I, 75. ante tempus mori miserum esse; T I, 93. quia necesse est mori; T II, 2. moriendum ... certe est, et || et id || incertum au hoc ipso die; C 74. vgl. II. alqs; T I, 75. homo; T I, 114.

II. persönlich: alqs: qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis invidere; A II, 7. idem (Ennius) in Epicurum: »nam videbar somnare me ego esse mortuum«; A II, 51. paulo ante quam (Antiochus) est mortuus; A II, 61. ut mori pro amico; F II, 79. moriatur, inquit; F II, 95. audi, ... moriens quid dicat Epicurus; F II, 96. ita ... (Epaminondas) in laetitia et victoria est mortuus; F II, 97. beatus (Epicurus) sibi videtur esse moriens; F II, 97. cum videamus tanta officia morientis; F II, 99. quo modo id potuit mortuo || mort. pot. || permanere? F II, 106. qui negant se recusare, quo minus ipsis mortuis terrarum omnium deflagratio consequatur; F III, 64. ex hac animorum affectione testamenta commendationesque morientium natae sunt; F III, 65. quia || si || metuunt, ne cum dolore moriantur; F V, 31. quis Aristidem non mortuum diligit? F V, 62. malum mihi videtur esse mors. — iisne, qui mortui sunt, an iis, quibus moriendum est? T I, 9. ergo et ii, quibus evenit iam, ut morerentur, et ii, quibus eventurum est, miseri; T I, 9. si solos eos diceres miseros, quibus moriendum esset; T I, 9. moriendum est ... omnibus; T I, 9. quoniam ... etiam mortui miseri iam; T I, 9. tu ... modo negabas eos esse, qui mortui essent; T I, 12. quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sint, et non eos miseros, qui mortui sunt || sint ||; T I, 13. iam concedo non esse miseros,

qui mortui sint; T I, 14. «mori nolo, sed me esse mortuum nihili aestimo»; T I, 15. ut concederem, qui mortui essent, eos miseros non esse; T I, 15. sub terra censebant reliquam vitam agi mortuorum; T I, 36. «unde animae excitantur... imagines mortuorum»; T I, 37. disiungamus... nos a corporibus, id est consuecamus mori; T I, 75. carere mortuos vitae commodis? T I, 87. valet hoc in vivis, mortuorum autem non modo vitae commodis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret. de mortuis loquor, qui nulli sunt; T I, 87. in vivo intellegi... potest regno te carere, ... at in mortuo ne intellegi quidem. carere enim sentientis est, nec sensus in mortuo: ne carere quidem igitur in mortuo est; T I, 88. cum mors nec ad vivos pertineat nec ad mortuos. alteri nulli sunt, alteros non attinget; T I, 91. eorum..., qui exacta aetate moriuntur, fortuna laudatur; T I, 93. nec... cuiquam bono mali quicquam evenire potest nec vivo nec mortuo; T I, 99. tempus est... abire me, ut moriar, vos, ut vitam agatis; T I, 99. de qua (humatione et sepultura) Socrates... quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur; T I, 102. qui (Anaxagoras) cum Lampsaci moreretur; T I, 104. requiescere in sepulcro putat mortuum; T I, 107. condunt Aegyptii mortuos et eos servant domi. Persae etiam cera circumlitos condunt; T I, 108. ut mortuorum corpora nihil sentire vivi sentiamus || [ut... sentiamus] ||; T I, 108. id curent vivi, sed ita, ut intellegant nihil id ad mortuos pertinere; T I, 109. suis et propriis bonis landis et gloriae, quamvis non sentiant, mortui non carent; T I, 109. secundis... suis rebus volet etiam mori; T I, 110. qui (Laco)... gratulatus: „morere, Diagora“, inquit; T I, 111. concesseras... nullo in malo mortuos esse; T I, 111. prior... pars orationis tuae faciebat, ut mori cuperem, posterior, ut modo non nollem, modo non laborarem; T I, 112. (Trophonius et Agamedes) mortui sunt reperti; T I, 114. (Philoctetes) exclamat... mori cupiens...; T II, 19. in extremis Niptris (Ulixes) alios quoque obiurgat, idque moriens; T II, 50. «ego cum genui, tum morituros scivi»; T III, 28. Theophrastus... moriens accusasse naturam dicitur, quod...; T III, 69. etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitratur; T III, 72. laudant... eos, qui aequo animo moriantur; T III, 72. Lacedaemonii... quaesiverunt, num (Philippus) se esset etiam mori prohibitus; T V, 42. cum (Marius)... respondit...: „moriatur“ (Catulus); T V, 56. qui eum diem, quo moritur, beatum appellat; T V, 88. haec habere se mortuum dicit; T V, 101. cur... C. Marius Q. Catulum, praestantissima dignitate virum, mori potuit iubere? N III, 80. cur... Marius tam feliciter septimum consul domi suae senex est mortuus? N III, 81. in suo lectulo mortuus (Dionysius); N III, 84. si marem (anguem) emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum, si feminam, ipsi; D I, 36. ipse (Ti. Gracchus) paucis post diebus est mortuus; D I, 36. Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus; D I, 47. est apud Platonem Socrates... dicens Critoni... sibi post tertium diem esse moriendum; D I, 52. qui (Simonides) eum ignotum quendam proiectum mortuum vidisset eumque humavisset; D I, 56. mortuum erutum esse; D I, 57. iacet... corpus dormientis ut mortui; D I, 63. iis occurrunt plerumque imagines mortuorum; D I, 63. divinare... morientes illo etiam exemplo confirmat Posidonius, quod adfert. Rhodium quendam morientem sex aequales nominasse et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinde || [deinde] || deinceps moriturus esset; D I, 64. qui (Hector) mo-

riens propinquam Achilli mortem denuntiat; D I, 65. ipsa... (Caecilia) brevi mortua est; D I, 104. fore ut... Dareus... moreretur; D I, 121. neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi eum claritate esse moriturum; D II, 99. cum Ptolemaeus || Ptolem. ||, familiaris eius (Alexandri), in proelio telo venenato ictus esset eoque vulnere summo eum dolore moreretur; D II, 135. ut in eo, qui mortifero morbo urgeatur, verum sit „hic morietur hoc morbo“; Fa 17. „moriatur Scipio“ talem vim habet, ut...; Fa 17. sic si diceretur: „moriatur noctu in cubiculo suo vi oppressus Scipio“, vere diceretur; Fa 18. nec magis erat verum „moriatur Scipio“ quam „moriatur illo modo“, nec magis necesse mori Scipioni quam illo modo mori; Fa 18. semper verum fuit „moriatur Epicurus, cum duo et septuaginta annos vixerit, archonte Pytharato“; Fa 19. simplex est: „moriatur illo die Socrates“; Fa 30. Socrate mortuo; R I, 16. illis mortuis; R I, 31. quo... ille mortuus, eodem est anno natus Simonides; R II, 20. cum tres et viginti regnavisset annos, (Ancus Marcius) est mortuus; R II, 33. mortuo Marcio; R II, 35. eundem... mortuum... esse, cum duodequadraginta regnavisset annos; R II, 36. cuius (L. Sestii) in cubiculo ecfossus esse se praesente mortuum diceret; R II, 61. L. Gellio mortuo; L I, 53. pro qua (patria) mori... debemus; L II, 5. quod (poena divina) constet || eamque constare et || ex vexandis vivorum animis et ea || ex || fama mortuorum, ut eorum exitium... comprobetur; L II, 44. quae (bona) eius fuerint, quom moritur; L II, 48. si qui ei, qui mortuus sit, pecuniam debnerit; L II, 49. quae (denicales) a nece appellatae sunt, quia residentur mortuis || mortui ||; L II, 55. si in mari mortuus esset, eadem praeter piaculum et ferias; L II, 57. illa iam significatio est laudis ornamenta ad mortuos pertinere; L II, 60. ut sinus et gremium quasi matris mortuo tribueretur; L II, 63. apud quos (propinquos) de mortui laude † quomni quid veri erat praedicatum; L II, 63. nec de mortui laude nisi in publicis sepulturis... dici licebat; L II, 65. quae natra agri tantum modo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat; L II, 67. eam (terram) ne quis nobis minuatur neve vivos neve mortuos || vivos... mortuos ||; L II, 67. nec e lapide excitari plus nec imponi, quam quod capiat landem mortui; L II, 68. in quo (bello) etiam mortui (Catonis) valuit auctoritas; O I, 79. Catoni... moriendum potius quam tyrauni vultus aspiciendus fuit; O I, 112. qui (Antipater Tyrius) Athenis nuper est mortuus; O II, 86. ut, si ille non revertisset, moriendum esset ipsi; O III, 45. quamquam alterum vivum amavi, alterum non odi mortuum; O III, 73. brevi tempore aut vivum aut mortuum lugurtham se in potestatem populi Romani redacturum; O III, 79. qui (Plato) uno et octogesimo anno scribens est mortuus; C 13. ille (Ennius)... Caepione et Philippo iterum consulibus mortuus est; C 14. his... ipsis (sepulcris) legendis in memoriam redeo mortuorum; C 21. Cyrus... apud Xenophontem eo sermone quem moriens habuit, ... negat...; C 30. † mori videbamus || videbamus || in studio diutius paene caeli... C. Galum, familiarem patris tui, Scipio; C 49. apud Xenophontem... moriens Cyrus maior haec dicit; C 79. Cyrns... haec moriens; C 81 (82). quid? quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo? C 83. sin mortuus... nihil sentiam; C 85. quo (Scaevola) mortuo; Lae I. ut meminim Catonem anno ante, quam est mortuus, mecum... disserere; Lae II. qui (maiores) mortuis tam religiosa iura tribuerunt, quod non fecissent pro-

fecto, si nihil ad eos pertinere arbitrentur; Lac 13. et inbecilli valent et, quod difficilem dictu est, mortui vivunt; tantus eos honos, memoria, desiderium prosequitur amicorum. ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis; Lac 23. qui cum hodie bellum cum mortuo gerant; fr V, 47. sic nostros animos cum corporibus copulatos ut vivos cum mortuis esse coniunctos; fr V, 95. si natus sis, quam primum ||mori et|| ... fugere ...; fr IX, 9. j. lacerti. I, 2. T 1, 15. **mare**, V, 2 (9 Et.) S. 525, b.

alqd: id .. nec nasci potest nec mori; T I, 54. R VI, 27.

adulescens: mane (adulescentis) inventos esse mortuos; T I, 113. adulescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem sic, ut cum sua sponte ... consumptus ignis extinguitur; C 71.

aegri: ut medici ... numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; D II, 54.

amicus: si te amicus tuus moriens rogaverit, ut ...; F II, 58. ut (amicus) moriatur, optabis; F II, 79.

anguis: ex quo fit, ut illae (anguis) nec morsu vivae noceant nec odore mortuae; N I, 101.

avus: anno ante me censorem (avus) mortuus est; C 19.

bestiola: ex his (bestiolis) .. hora octava quae mortua est, protracta aetate mortua est; quae vero occidente sole, decrepita; T I, 94.

catellus: erat .. mortuus catellus eo nomine; D I, 103.

corpus: iacente et mortuo paene corpore; D I, 115. quorum corpora viva cum mortuis adversa accommodata quam aptissime colligabantur; fr V, 95.

cygni: ut cygni ... cum cantu et voluptate moriantur, sic ...; T I, 73.

familiaris: j. alqs; D II, 135. C 49.

filius: qualis (fuit) M. Cato praetore designato mortuo filio; T III, 70. exin filium eius (rustici) esse mortuum; D I, 55. eius (Ti. Gracchi) filii nec vivi probabantur bonis et mortui numerum optinent inre caesorum; O II, 43.

homo: (Silenum) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori; T I, 114. de homine .. dicitur, cui necesse est mori; Fa 17. »hominem mortuum«, inquit lex in XII ||tabulis|| »in urbe ne sepelito neve urito; L II, 58. »homini .. mortuo ne ossa legito, quoi pos ||quo post|| funus faciat; L II, 60. corpus hominis mortui vidit magnitudine invisitata; O III, 38.

inimici: cum multi inimicos etiam mortuos poeniuntur; T I, 107.

lacerti: qui (Milo Crotoniates) ... aspexisse lacertos suos dicitur inlacrimansque dixisse: »at hi quidem mortui iam sunt«. non vero tam isti quam tu ipse, nugator! C 27.

memoria: in quo .. ipso (levissimo quoque) una cum satietate memoria quoque moriatur voluptatis; O II, 56.

pantherae: quo (remedio) eum (pantherae) essent usae, non morerentur; N II, 126.

philosophus: philosophi .. in suis lectulis plerumque moriuntur; F II, 97. illud .. eius philosophi magnificum ... quod ... aequissimo animo se dixit mori; D I, 124. non vereor, ne hunc errorem meum philosophi mortui irrideant; C 85.

rex: mortuo rege Pompilio; R II, 31.

rogator: primus rogator ... ibidem est repente mortuus; N II, 10. is (rogator centuriae) .. erat mortuus; D II, 75.

senex: j. adulescens; C 71. vgl. alqs; N III, 81.

tyrannus: quem (tyrannum) armis oppressa pertulit civitas ac paret ||apparet|| cum maxime ||maxime|| mortuo; O II, 23.

vir: viri fortes ... mori malunt quam tantum modo de dignitatis gradu demoveri; T II, 58. cum est communis ||cuius|| earum (mulierum) vir mortuus; T V, 78. j. alqs; N III, 80.

vitis: et »vivere« vitem et »mori« dicimus; F V, 39.

uxor: j. alqs; D I, 36.

MOROR, verziehen, anáßfeiben, verweifen: alqs: quid moror in terris? R VI, 15.

iumenta: cum ... morarentur .. iumenta; T I, 113.

species: »haec tardata diu species multumque morata«; D I, 21.

MOROSITAS, mürrisches Wesen: I. habet: morositas .. et ea vitia, quae dixi, habent aliquid excusationis; C 65.

II. ineido in: ne ... in morositatem inutilem et odiosam incidamus; O I, 88.

MOROSUS, mürrisch, launisch, eigenfönnig: alqs: ecce .. alii ... difficiles, lucifugi, maledici, morosi ||monstrosi||; F I, 61.

iracundi: bene .. nostri, cum omnia essent in moribus vitia, ... iracundos solos morosos nominaverunt; T IV, 54.

senes: sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes; C 65.

MORS, Tod: I. absolut: I. Subject: abducit: a malis .. mors abducit, non a bonis; T I, 83.

abest: quae (mors) ... propter brevitate vitae numquam potest longe abesse; T I, 91.

abstrahit: mors non a malis, non a bonis abstrahisset; T I, 84.

accedit: accedit etiam mors, ... tum superstitio; F I, 60. quid, si ... mors liberorum accessisset? T IV, 40.

adfert: ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sit exitum mors; T I, 91. quoniam mors ant meliorem, quam qui est in vita, aut certe non deteriorem adlatura est statum; L fr 1.

adventat: si ante mors adventet, quam Chaldaeorum promissa consecuti sumus; T I, 95. praestat ... morti iam ipsi adventanti paulum procedere ob viam; T V, 56.

appropinquo: j. **appropinquo**, I. mors (3 Et.) S. I, S. 223, a.

attingit: alteri (mortui) nulli sunt, alteros (vivos mors) non attinget; T I, 91.

aufert: nt .. sensus omnino omnes mors aufert; T I, 97.